Протокол № 2

 заседания РМО учителей физики 2022– 2023учебный год
Дата проведения: 01.11.2022 г.

Место и время проведения: 01.11.2022 в 9.00 в МБОУ Курагинская СОШ №3

Присутствовали: 16 человек.

Тема: Новый ФГОС 2022: отличия, уточнения
План:

1. Новый ФГОС 2022: отличия, уточнения

2. Современный урок

3. Разбор спецификации, кодификатора, демоверсии ЕГЭ и ОГЭ 2023

4. ВсОШ

5. Доклад с курсов

1) По первому вопросу: «Новый ФГОС 2022: отличия, уточнения» выступила Боброва М.К. Министерством просвещения утверждены новые федеральные государственные образовательные стандарты (далее – ФГОС) начального общего и основного общего образования (далее – НОО и ООО соответственно). Обновлённая редакция ФГОС сохраняет принципы вариативности в формировании школами основных образовательных программ начального общего и основного общего образования, а также учёта интересов и возможностей как образовательных организаций, так и их учеников. Именно с 1 сентября 2022 года начнут действовать ФГОС в каждой школе, а обучающиеся, которые будут приняты на обучение в первые и пятые классы в 2022 году , будут учиться уже по обновленным ФГОС. Для несовершеннолетних обучающихся, зачисленных на обучение до вступления в силу настоящих приказов, возможно обучение по новым ФГОС с согласия их родителей (законных представителей). Цели обновления ФГОС
- обеспечение единого образовательного пространства на территории Российской Федерации;
- обеспечение лидирующих позиций России в области фундаментального математического образования, физики, химии, биологии, технических наук, гуманитарных и социальных наук;
- повышение роли школы в воспитании молодежи как ответственных граждан России на основе традиционных российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей, а также в профилактике экстремизма и радикальной идеологии;
- повышение качества преподавания русского языка, литературы, отечественной истории, основ светской этики, традиционных религий;
- сохранение глубины и фундаментальности отечественного образования
. В обновлённых ФГОС сформулированы максимально конкретные требования к предметам всей школьной программы соответствующего уровня
Обновлённые ФГОС описывают систему требований к условиям реализации общеобразовательных программ, соблюдение которых обеспечивает равенство возможностей получения качественного образования для всех детей независимо  от места жительства и дохода семьи. Благодаря обновлённым стандартам школьники получат больше возможностей для того, чтобы заниматься наукой, проводить исследования, используя передовое оборудование

· Повышается прозрачность системы образования , за что все мы бьемся уже долгое время.

· Любой родитель сможет ознакомиться с документом и понимать, чему именно учат в школе их ребенка, а значит, повышается вероятность включения в процесс образования родителей.

· Качество образования повысится за счет единства содержания.

· Достижение личностных результатов , которые также детализированы и конкретизированы в обновленном документе, будет направлено на реализацию программы воспитания.

Решение: принять к подробному изучению для дальнейшего использования, по желанию пройти курсовую подготовку.
2). По второму вопросу «Современный урок» выступила Боброва М.К. представила структуру урока по ФГОС. Традиционный урок должен измениться в соответствии ФГОС. Вахрамеева Н.А. предложила провести анализ урока по теме: «Плотность вещества» 7 класс, предложенного методистами КИПК. Сначала в группах проанализировали урок согласно критериальному листу и выступили от групп. Докладчики: Василенко М.Н., Пушкарева В.В., Пономарева И.А., Филиппов В.Э., Деревнин Н.В., Шарафутдинова С.А. Сделали много замечаний на несоотвествие критериям, лишние и недостающие этапы урока. Рассмотрели рекомендации методистов КИПК к уроку.
Решение: принять к применению рекомендации методистов КИПК по проведению современного урока по новым ФГОС. Провести разработанный урок, с учетом замечаний, и обсудить полученный результат. Разработать урок Пономаревой И.А. для анализа на следующем заседании РМО.
3). По третьему вопросу: «Разбор спецификации, кодификатора, демоверсии ЕГЭ и ОГЭ 2023» выступила Боброва М.К. Рассмотрели спецификации, кодификаторы, демоверсии ЕГЭ и ОГЭ 2023. Кодификаторы – как подспорье при подготовке к итоговой аттестации. Выяснили номера комплектов при сдаче ОГЭ и наличие оборудования для подготовки учащихся.
Решение: рекомендовать учащимся данные документы для подготовки к итоговой аттестации. Помнить о необходимости прописывать погрешности прямых измерений в задании №17 КИМ ОГЭ.
4). По четвертому вопросу: «ВсОШ 2022» выступила Боброва М.К. муниципальный этап ВсОШ будет проходить по школам, участие примут учащиеся, вышедшие во второй этап на платформе СИРИУС, проверка будет в УО. В состав комиссии по физике входят: Боброва М.К., Дремлюгов А.М., Пономарева И.А., Шарафутдинова С.А.,Деревнин Н.В., Василенко М.Н., Пушкарева В.В., Беляева Е.В., Борисов Е.В., Вахрамеева Н.А. по астрономии: Дремлюгов А.М., Боброва М.К., Пономарева И.А., Шарафутдинова С.А., Деревнин Н.В.
5). Доклад с курсов: Боброва М.К., Шарафутдинова С.А., Василенко М.Н., Вахрамеева Н.А., Филиппов В.Э. участвовали в семинаре «ФМШ СФУ в г. Красноярске» для создания сетевого взаимодействия 4х муниципалитетов в регионе. Участники семинара показали возможности ФМШ как ресурса для мотивации учащихся изучения физики, помощи в подготовке к олимпиадам и конкурсам, и роста профессионализма педагогов.
Председатель РМО учителей физики: Боброва М.К.